Será cobrado na etapa final uma taxa adicional de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais) para 
custear os troféus da premiação final.. 

§ 10º. Para custear as medalhas de ouro da premiação Trap Single, Será cobrado do clube 
organizador da etapa o valor de  
         Regionais R$ 1.350,00 ( hum mil trezentos cinquenta reais); 
         Estaduais R$ 4.000,00 ( quatro mil reais); 
         Final R$ 4.000,00 ( quatro mil reais). 

Artigo 10 -  Definições das Classes Trap Single 

§ 1º. A classe do atirador será calculada considerando a média dos 800 melhores tiros, ou seja,

[...]

§ 12º. O Clube que sediar etapa e não ter o mínimo de 3 (três) atiradores inscritos em qualquer 
uma das etapas, independente do local onde se inscreveu, terá que pagar ao clube organizador 
da respectiva etapa, a título indenizatório, o valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), que 
deverá ser pago quando da realização da etapa imediatamente subsequente àquela em que 

descumpriu a obrigação aqui assumida, sob pena de serem anulados todos os resultados 
obtidos nas etapas posteriores até o pagamento da indenização.